
   

     
    

                                 

 

 
     
 

 
 
    

 
 

 

 

 

 HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 

pentru aprobarea unor acte normative vizînd funcţionarea 


Legii privind protecţia soiurilor de plante 


Nr.1176 din 07.12.98 


Monitorul Oficial al R.Moldova nr.111-113/1109 din 17.12.1998


 * * *
 

În conformitate cu Legea privind protecţia soiurilor de plante

nr.915-XIII din 11 iulie 1996, Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 


1. Se instituie: 

Consiliul naţional pentru soiurile de plante în componenţa 


specificată în anexa nr.1;

Comisia de stat pentru încercarea soiurilor de plante pe lîngă
 

Ministerul Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare. 

2. Se stabileşte că remunerarea muncii angajaţilor Comisiei de stat 


pentru încercarea soiurilor de plante se va efectua conform anexei nr.3

la Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.603 din 30 octombrie 1996

"Cu privire la salarizarea lucrătorilor instituţiilor şi organizaţiilor 

bugetare ale Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei" (Monitorul

Oficial, 1996, nr.78-79, art.640).


3. Ministerul Finanţelor, în conformitate cu art.54 litera C din 

Legea bugetului pe anul 1998, în comun cu Ministerul Agriculturii şi 

Industriei Prelucrătoare, vor opera modificări în devizul de cheltuieli 

al comisiei nominalizate, în limita mijloacelor bugetare prevăzute în 

bugetul pe anul 1998.


4. Se aprobă: 

Lista genurilor şi speciilor botanice de plante, soiurile cărora 


sînt protejate conform Legii privind protecţia soiurilor de plante

(anexa nr.2);


Regulamentul Consiliului naţional pentru soiurile de plante (anexa

nr.3);


Regulamentul Comisiei de stat pentru încercarea soiurilor de plante

(anexa nr.4);


Lista acţiunilor supuse taxelor, cuantumurile şi termenele de plată
 
pentru serviciile ce ţin de brevetare şi încercarea soiurilor de plante

(anexa nr.5).


5. Consiliul naţional pentru soiurile de plante va aproba, în termen 

de trei luni, modelele, elaborate de Agenţia de Stat pentru Protecţia 

Proprietăţii Industriale şi Comisia de stat pentru încercarea soiurilor 

de plante: ale brevetului pentru soiul de plantă; adeverinţei pentru

soiul de plantă; regulamentului privind încercarea soiurilor de plante;

cererii de brevet pentru soiurile de plante; Registrului naţional de 

brevete pentru soiurile de plante; Registrului soiurilor de plante;

regulamentului privind Registrul soiurilor de plante; contractelor 

privind transmiterea drepturilor acordate prin brevetul pentru soiurile

de plante, alte modele de contracte, acorduri şi documente ce asigură
 
funcţionarea Legii privind protecţia soiurilor de plante.


6. Ministerul Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare va 

întreprinde măsurile necesare pentru prevenirea răspîndirii pe

teritoriul Republicii Moldova a seminţelor soiurilor, neincluse în 

Registrul soiurilor de plante, importării sau exportării acestora fără
 
autorizarea titularilor de brevet, atît autohtoni, cît şi de peste

hotare, cu excepţia folosirii în scopul efectuării cercetărilor sau 

încercărilor de stat. 


7. Persoanele juridice şi fizice vor folosi seminţele soiurilor de 

plante neprotejate prin brevet în scopul reproducerii pînă la expirarea

termenului de 20 de ani din momentul admiterii acestora în cultură,

încheind cu instituţiile-autori acorduri de exploatare a soiurilor, 


1

http:07.12.98


  

                             

    

      

  

       

     

        

    

      

   

    

                                 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

                          

înregistrate la comisia nominalizată, în conformitate cu Legea privind

protecţia soiurilor de plante.

[Pct.8 abrogat prin Hot. Guv. nr.1362 din 21.10.2002]


 9. Se abrogă: 

Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.374 din 2 iunie 1994 "Cu


privire la Registrul soiurilor şi hibrizilor de plante ce se cultivă în 

Republica Moldova";


Regulamentul provizoriu cu privire la protecţia proprietăţii 

industriale în Republica Moldova, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

Republicii Moldova nr.456 din 26 iulie 1993 "Cu privire la protecţia 

proprietăţii industriale în Republica Moldova", în partea referitoare la

invenţii ce au ca obiect soiurile şi hibrizii de plante.


10. Ministerele şi departamentele îşi vor aduce actele normative în 

conformitate cu prezenta hotărîre. 

Prim-ministru 
al Republicii Moldova Ion CIUBUC 

Chişinău, 7 decembrie 1998
Nr. 1176. 

Anexa nr.1 
la Hot ărîrea Guvernului 

Republicii Moldova
nr.1176 din 7 decembrie 1998 

COMPONENŢA 
Consiliului naţional pentru soiurile de plante 


BUMACOV Vasile - prim-viceministru al agriculturii şi 

industriei prelucrătoare (preşedintele 

Consiliului)


Rapcea Mihai - directorul general al Institutului de

Cercetări Ştiinţifice, Selecţie şi 

Tehnologii pentru Pomicultură

 (vicepreşedinte al Consiliului)


Brînzilă Dumitru - preşedintele Comisiei de stat pentru încercarea 

soiurilor de plante (vicepreşedinte al 

Consiliului)


Micu Vasile - directorul general al Asociaţiei Ştiinţifice 

de Producţie "Porumbeni" (vicepreşedinte al 

Consiliului) 


Membrii Consiliului: 


Staşcov Eugen - directorul general al Agenţiei de Stat pentru

Protecţia Proprietăţii Industriale 


Bulgac Ion - şeful direcţiei generale fitotehnie,

semenologie şi protecţia plantelor a

Ministerului Agriculturii şi Industriei 

Prelucrătoare 


Botnaru Vasile - şeful direcţiei legumicultură, plante aromatice

şi medicinale a Ministerului Agriculturii şi 

Industriei Prelucrătoare 


Deleu Vasile - şeful direcţiei generale cercetări, învăţămînt 

şi formare profesională a Ministerului 

Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare 


Jacota Anatolie - directorul Institutului de Genetică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei 


Apruda Panfil - şeful direcţiei generale viticultură, 


2 



    

    

        

       

      

     

      

       

  

    

  

     

            
  

       
              

        

    

         
             

       

            
 

         
               

                                 

 

    

 

 

                          

 
 
 

 

 

 Ciutac Nicolae 

horticultură şi pepinierit a Ministerului
Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare 

- directorul general al Institutului Naţional al 
Viei şi Vinului 

Guzun Nicolae - director-adjunct pentru ştiinţă al Institutului 
Naţional al Viei şi Vinului 

Ţurcan Ion - director-adjunct pentru ştiinţă al Institutului 
de Cercetări Ştiinţifice, Selecţie şi 
Tehnologii pentru Pomicultură

 Ciubotaru Alexandru - directorul Institutului de Botanică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

Grosu Anton - şeful secţiei ameliorare şi tehnologii a
Institutului de Cercetări Ştiinţifice şi 
Construcţii Tehnologice pentru Tutun şi 
Produse din Tutun 

Palii Andrei - şeful catedrei ameliorare genetică şi 
biotehnologie a Universităţii Agrare din
Moldova 

Tanasenco Ion - directorul general al Agrofirmei de Producţie 
şi Comerţ "Seminţe" 

Agachi Petru 

Ursu Vasile 

- şeful direcţiei raionale a complexului
agroindustrial Glodeni

- directorul întreprinderii agricole "Vasilcău",
r-nul Soroca 

Tofan Constantin - agronom-şef al Societăţii pe Acţiuni 
"Vorniceni". 

BOINCEAN Boris - directorul general al Agrofirmei Ştiinţifice 
de Producţie "Selecţia" 

BODIUL Alexandru 

PARASCHIV Ion 

- şef adjunct al direcţiei generale
fitotehnie, semenologie şi protecţia plantelor
a Ministerului Agriculturii şi Industriei 
Prelucrătoare; 

- şeful Inspectoratului de Stat pentru Seminţe 
[Anexa nr.1 modificată prin Hot. Guv. nr.1174 din 20.11.2000]


 Anexa nr. 2 

la Hot ărîrea Guvernului 


Republicii Moldova

nr.1176 din 7 decembrie 1998 


L I S T A 

genurilor şi speciilor botanice de plante, soiurile cărora sînt 

protejate conform Legii privind protecţia soiurilor de plante 


Porumb - Zea mays L.

Floarea-soarelui - Helianthus annuus L. 

Viţa-de-vie - Vitis L. 

Prun - Prunus domestica L. 

Ardei gras - Capsicum annuum L.

Ruji de toamnă  - Callistephus chinensis L. (Nees)

Cană (Belşiţa) - Canna L. 

Crizantemă  - Chrysanthemum L.

Stînjenel - Iris L. 

Bujor - Paeonia L. 

Crin galben - Hemerocallis L. 

Gladiolă  - Gladiuolus L. 

Narcis - Narcissus L. 

Vizdoagă (Crăiţă) - Tagetes L.

Galitonie - Galitonia Desne 

Măr - Malus domestica Borkh 


3



               
             
           

              

             
               

            

   

  

   

                                 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 Păr - Pyrus communis L.

Gutui - Cydonia oblonga Mill.

Piersic - Persica vulgaris Mill.

Cais - Armeniaca vulgaris L.

Cireş  - Cerasus avium L. 

Vişin - Cerasus vulgaris Mill.

Nuc - Juglans regia L.

Căpşun - Fragaria ananassa Duch


[Anexa nr.2 completată prin Hot. Guv. nr.1174 din 20.11.2000]


 Anexa nr.3 

la Hot ărîrea Guvernului 


Republicii Moldova

nr.1176 din 7 decembrie 1998 


REGULAMENTUL 

Consiliului naţional pentru soiurile de plante 


I. Dispoziţii generale 


1. Consiliul naţional pentru soiurile de plante (în continuare -

Consiliul) este instituit de către Guvernul Republicii Moldova în baza 

Legii privind protecţia soiurilor de plante. În componenţa Consiliului, 

care se aprobă prin hotărîre a Guvernului, se includ reprezentanţi ai 

Ministerului Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare, Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, instituţiilor de cercetări şi de învăţămînt în 

domeniul agriculturii, colaboratori ai Comisiei de stat pentru

încercarea soiurilor de plante (în continuare - Comisia) şi Agenţiei de 

Stat pentru Protecţia Proprietăţii Industriale (în continuare -

Agenţia), specialişti practicieni.


2. Consiliul îşi desfăşoară activitatea de comun acord cu Ministerul 

Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare, în conformitate cu legile şi 

hotărîrile Parlamentului, decretele Preşedintelui Republicii Moldova,

hotărîrile şi dispoziţiile Guvernului şi prezentul regulament. Întru 

soluţionarea chestiunilor ce ţin de activitatea sa, Consiliul dispune de

un organ de lucru - Comisia şi conlucrează cu Agenţia şi Inspectoratul

Republican de Stat pentru Seminţe (în continuare - Inspectoratul). 


II. Sarcinile de bază şi drepturile Consiliului 


3. Consiliul este organul principal, care prin hotărîrile sale 

promovează  politica statului întru aprecierea şi stabilirea 

sortimentului de plante, autorizează utilizarea şi asigură  protecţia 

soiurilor indiferent de provenienţa acestora. 


4. Consiliul, conform articolelor 4(2), 12(4), 21(4),31(1, 4, 5) şi 

32(1) din Legea privind protecţia soiurilor de plante, este organul

principal care stabileşte politica statului în domeniul omologării şi 

utilizării soiurilor noi de plante în Republica Moldova; stabileşte 

dreptul funcţionarilor Comisiei şi ai Agenţiei la brevet sau la 

menţinerea numelui lor în calitate de coautor în perioada exerciţiului 

funcţiunii şi în termenul stabilit de după demisionarea din serviciu;

examinează  contestările hotărîrilor adoptate de Comisie; stabileşte 

dreptul de a acorda licenţa obligatorie neexclusivă pentru utilizarea 

soiului, gradul de utilizare a soiului, cuantumul recompensei acordate 

titularului de brevet şi alte condiţii ale contractului de licenţă;

anulează, la propunerea titularului de brevet, licenţa obligatorie sau 

acordă  o licenţă nouă; soluţionează litigiile dintre persoanele fizice 

şi juridice, apărute la aplicarea legii nominalizate.


5. Consiliul este în drept să prezinte Guvernului propuneri privind

modificarea componenţei personale a Consiliului propriu-zis, a listei 


4



   

 

   

   

                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 
 

genurilor şi speciilor botanice de plante, soiurile cărora în republică
 
sînt protejate de lege, să examineze şi să aprobe regulamentele metodice

privind încercarea soiurilor, modelele de brevet, registre, contracte,

acorduri, ale regulamentelor şi altor documente ce ţin de asigurarea

executării Legii privind protecţia soiurilor de plante.


6. Hotărîrile Consiliului, bazate pe condiţiile de brevetabilitate a 

soiului, stabilite ca rezultat al încercărilor efectuate de Comisie şi 

fundamentate prin regulamentele respective, servesc drept temei pentru

eliberarea brevetelor, precum şi pentru completarea Registrului

soiurilor de plante. Hotărîrile Consiliului sînt definitive şi pot fi 

contestate numai în instanţele judecătoreşti. 


7. Consiliul reprezintă în instituţiile judecătoreşti interesele 

persoanelor fizice şi juridice la etapele respective de examinare a 

litigiilor apărute în legătură cu protejarea drepturilor de titular de 

brevete, utilizarea soiurilor şi alte acţiuni ce ţin de Legea privind

protecţia soiurilor de plante.


8. Întru realizarea sarcinilor ce-i revin, Consiliul este în drept

să  ceară  de la Comisie, instituţiile şi serviciile respective ale 

Ministerului Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare documentaţia 

necesară pentru soluţionarea chestiunilor ce ţin de competenţa sa. 


9. Întru asigurarea unei examinări profunde a problemelor, Consiliul

poate să  convoace grupuri de experţi pe domenii, să  ceară  de la 

serviciile respective precizarea, realizarea şi efectuarea unor 

încercări suplimentare a soiurilor concrete.


10. Consiliul poate lua decizii privind amplasarea sectoarelor de 

încercare a soiurilor şi aprobarea metodelor de experimentare pentru

stabilirea condiţiilor de brevetabilitate a soiurilor. 


III. Adoptarea deciziilor 


11. Deciziile Consiliului se adoptă cu majoritatea de voturi ale 

membrilor acestuia. Şedinţele se convoacă de cîte ori este nevoie, dar 

cel puţin de două ori pe an. Ele sînt deliberative cu prezenţa a cel 

puţin 2/3 din componenţa personalului scriptic al Consiliului. 

Suplinirea membrilor titulari cu reprezentanţi nu se admite. Şedinţele 

se consemnează  detaliat prin procese-verbale, ce servesc drept bază
 
pentru elaborarea hotărîrii respective.


12. Materialele şedinţei Consiliului, pregătite de către Comisie,

grupurile de experţi sau de către unii membri ai Consiliului se prezintă
 
membrilor Consiliului cu 10 zile înainte de convocarea şedinţei. 

Deciziile Consiliului se adoptă numai la prezentarea spre examinare a 

tuturor documentelor necesare, conform legii. 


IV. Administrarea Consiliului 


13. Consiliul este administrat de preşedintele acestuia, care:

determină funcţiile membrilor Consiliului;

stabileşte data convocării şi ordinea de zi a şedinţelor;

prezidează şedinţele şi organizează întocmirea proceselor-verbale


ale şedinţelor;

reprezintă Consiliul în instanţele respective;

semnează hotărîrile adoptate.

14. Consiliul alege din componenţa sa un secretar. 


V. Reorganizarea şi sistarea activităţii Consiliului 


15. Reorganizarea sau sistarea activităţii Consiliului se efectuează
 
în baza hotărîrilor Guvernului Republicii Moldova. 


Anexa nr.4 


5 



 

 

 

  

  
 

   

  

                                 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 la Hot ărîrea Guvernului 

Republicii Moldova


nr.1176 din 7 decembrie 1998 


R E G U L A M E N T U L 

Comisiei de stat pentru încercarea soiurilor de plante


Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 


I. Dispoziţii generale 


1. Comisia de stat pentru încercarea soiurilor de plante (în 

continuare - Comisia) este organul de lucru al Consiliului naţional 

pentru soiurile de plante (în continuare - Consiliul) şi organul de 

expertiză  al Agenţiei de Stat pentru Protecţia Proprietăţii Industriale 

(în continuare - Agenţia), care efectuează încercarea soiurilor noi de 

plante în vederea determinării utilităţii economice şi corespunderii lor

condiţiilor de brevetabilitate, prevăzute de Legea privind protecţia 

soiurilor de plante.


2. În activitatea sa Comisia se călăuzeşte de legislaţia în vigoare,

hotărîrile şi dispoziţiile Guvernului Republicii Moldova ordinele şi 

directivele Ministerului Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare,

prezentul regulament, ţine Registrul soiurilor de plante (în continuare 

- Registrul).


3. Comisia este persoană  juridică, dispune de cont de decontare,

balanţă  autonomă, ştampilă  cu Stema de Stat a Republicii Moldova şi 

denumirea sa în limba de stat, ştampile cu antet şi alte atribute 

necesare pentru activitatea sa.


4. Structura şi finanţarea Comisiei se aprobă  de Ministerul 

Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare în limita alocaţiilor bugetare

prevăzute pentru finanţarea Comisiei în cadrul cheltuielilor de 

operaţiuni ale Ministerului Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare. 


II. Sarcinile de bază ale Comisiei 


5. Obiectul şi scopul activităţii Comisiei constituie: 

1) încercarea soiurilor noi în cadrul centrelor şi sectoarelor sale 


de încercare a soiurilor, staţiunilor experimentale, instituţiilor 

specializate şi laboratoarelor, conform metodologiilor şi în termenele 

stabilite în baza standardelor internaţionale;


2) sporirea producţiei de calitate superioară, prin perfecţionarea 

resurselor de soiuri pe baza încercării de stat a soiurilor de plante de

selecţie autohtonă  sau străină şi prezentarea către Consiliu a 

propunerilor pentru omologarea soiurilor şi introducerea lor în 

producţie;


3) apărarea intereselor producătorilor din Republica Moldova,

indiferent de forma organizatorico-juridică şi de proprietate, la 

folosirea soiurilor de plante pentru a asigura sporirea producţiei de 

calitate superioară, precum şi apărarea drepturilor amelioratorilor 

privind activitatea în domeniu;


4) controlul respectării metodologiilor de încercare a soiurilor şi 

de producere a seminţelor, perfectării corecte şi în termen a 

documentaţiei ştiinţifice, respectării stricte a disciplinei de plan,

tehnologice şi de stat privind efectuarea încercărilor în cîmp şi 

laborator;


5) organizarea reproducerii accelerate a seminţelor şi materialului 

săditor de soiuri noi;


6) conducerea activităţii centrelor şi sectoarelor de încercare a 

soiurilor, organizarea selectării şi ridicarea nivelului de competenţă
 
profesională a cadrelor;


7) colaborarea cu instituţiile de profil şi firmele străine, în 

corespundere cu Convenţia internaţională privind protecţia realizărilor 


6



  

 
   

   

  

                                 

 

 

 

 

    

   
 

 
  

 

 

 

în selecţie (UPOV), precum şi cu comisiile statelor membre ale acesteia. 


III. Funcţiile Comisiei 


6. Comisia exercită următoarele funcţii: 

1) examinează  demersurile organizaţiilor ştiinţifice şi firmelor 


străine cu privire la încercarea de stat a noilor soiuri şi ia deciziile 

de rigoare. În perioada dintre şedinţele Consiliului colectează
 
materialele şi le examinează, pregăteşte avize, stabileşte locul 

desfăşurării şedinţelor Consiliului şi invită membrii acestuia;


2) comandă şi distribuie seminţe şi materialul săditor centrelor 

sale pentru efectuarea încercărilor de stat;


3) organizează  munca de încercare a noilor soiuri de plante de 

origine autohtonă şi străină în cadrul centrelor, sectoarelor şi 

laboratoarelor sale. Prestează servicii agenţilor economici, firmelor şi 

persoanelor fizice;


4) organizează în cadrul comisiilor de expertiză  examinarea 

propunerilor pe marginea rezultatelor încercării şi elaborează
 
documentaţia de înregistrare oficială a noilor soiuri;


5) prezintă Consiliului lista soiurilor de plante recomandate pentru

înscrierea în Registru şi constatate ca fiind superioare soiurilor deja

cultivate din punct de vedere tehnologic, al productivităţii, calităţii,

rezistenţei la boli şi dăunători, al altor particularităţi şi însuşiri 

biologice, al eficienţei economice sau pentru excluderea lor din 

Registru şi înlăturarea de la încercarea de stat;


6) prezintă Consiliului propuneri de înfiinţare sau lichidare a 

laboratoarelor, a centrelor şi sectoarelor de încercare a soiurilor;


7) desfăşoară  activitatea de propagare a celor mai valoroase soiuri

prin editarea broşurilor, foilor volante, afişelor, articolelor în presa

periodică, prin interviuri la radio şi televiziune;


8) este ordonator al mijloacelor financiare bugetare, alocate pentru

întreţinerea centrelor şi sectoarelor de încercare a soiurilor şi 

distribuie veniturile centrelor şi sectoarelor de încercare a soiurilor 

cu balanţă  autonomă, aprobă, în limitele alocaţiilor, statele de 

personal şi devizul de cheltuieli ale acestora, efectuează  controlul 

utilizării mijloacelor fixe şi circulante şi activităţii gospodăreşti;


9) susţine finanţarea lucrărilor de construcţie şi reparaţie 

capitală  a încăperilor de producţie, de serviciu, laboratoarelor şi a 

altor construcţii capitale ale centrelor şi sectoarelor de încercare a 

soiurilor;


10) determină  necesităţile şi pune la dispoziţia centrelor şi 

sectoarelor de încercare a soiurilor mijloacele tehnico-materiale: 

utilaj, materiale de construcţie, tehnică agricolă, îngrăşăminte şi 

pesticide;


11) organizează  lucrul de selectare, plasare şi perfecţionare a 

cadrelor, apreciază  nivelul de calificare a specialiştilor după
 
categorii, ia măsuri de îmbunătăţire a condiţiilor de muncă şi ale 

tehnicii securităţii. 


IV. Drepturile Comisiei 


7. În limitele competenţei sale Comisia: 

1) emite ordine şi dă  indicaţii executorii pentru centrele şi 


sectoarele de încercare a soiurilor, laboratoare, înaintează  propuneri

privind înfiinţarea noilor unităţi, reorganizarea sau lichidarea celor 

existente;


2) primeşte comenzi de la instituţii, întreprinderi, organizaţii, 

cetăţeni, firme autohtone şi străine şi încheie contracte pentru

încercarea soiurilor noi, poate folosi rezultatele încercărilor oficiale 

deja efectuate;


3) ia decizii şi eliberează  solicitantului descrierea oficială
 

7 



     

  

   
  

 

  

 

   

                                 

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

precizată  a soiului nou şi certificatul de conformitate a acestuia cu 

condiţiile de brevetabilitate. Poate corecta, în perioada de 

valabilitate a brevetului, descrierea oficială a soiului;


4) ia decizii de nerecunoaştere a soiului nou, dacă în procesul

încercărilor se stabileşte că soiul nou nu corespunde condiţiilor de 

brevetabilitate, cu notificarea solicitantului şi Agenţiei;


5) stabileşte forma şi conţinutul certificatului de conformitate;

6) elaborează şi perfecţionează metodologia încercării de stat a 


soiurilor şi formularele documentelor;

7) asigură controlul asupra cantităţii şi calităţii seminţelor şi 


materialului săditor al soiurilor noi, trimise la încercarea de stat de 

către autor;


8) aprobă Regulamentul cu privire la remunerarea muncii lucrătorilor 

centrelor şi sectoarelor de încercare a soiurilor cu balanţă autonomă. 


V. Conducerea Comisiei 


8. Comisia este condusă de preşedinte, numit şi eliberat din funcţie 

de către ministrul agriculturii şi industriei prelucrătoare. 


9. Preşedintele: 

1) conduce activitatea Comisiei şi poartă  răspundere pentru


îndeplinirea tuturor lucrărilor legate de încercarea de stat a soiurilor 

în republică, distribuie funcţiile între specialişti;


2) ia măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii sistemului de 

încercare de stat a soiurilor, întărirea disciplinei, ridicarea 

nivelului de competenţă  profesională  a specialiştilor, organizarea

ştiinţifică  a muncii, asigură  examinarea, în modul stabilit, a 

propunerilor, cererilor şi plîngerilor cetăţenilor;


3) în conformitate cu legislaţia în vigoare, numeşte şi eliberează
 
din funcţie specialiştii aparatului Comisiei, centrelor şi sectoarelor 

de încercare a soiurilor, laboratoarelor, decide măsuri de stimulare, 

precum şi sancţiuni ale acestora;


4) încheie contracte cu instituţii, întreprinderi, firme autohtone 

şi străine pentru încercarea soiurilor de plante;


5) respectă legislaţia privind impozitarea, asigură defalcarea la 

timp a mijloacelor în bugetul de stat, Fondul Social, precum şi a altor 

plăţi obligatorii;


6) acţionează fără procură în numele Comisiei, reprezintă Comisia în 

relaţiile cu alte întreprinderi, organizaţii şi instituţii, în 

conformitate cu legislaţia în vigoare, încheie contracte, eliberează
 
procuri, deschide în instituţii bancare conturi financiare şi alte 

conturi, efectuează în instituţiile creditare şi alte instituţii 

operaţii prevăzute de lege, în limitele competenţei sale, emite ordine 

referitoare la Comisie. 


VI. Reorganizarea şi sistarea activităţii Comisiei 


10. Reorganizarea sau sistarea activităţii Comisiei se efectuează în 

baza hotărîrii Guvernului Republicii Moldova la propunerea Ministerului

Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare. 


11. Proprietatea, rămasă  după  sistarea activităţii Comisiei, se 

transmite succesorului de drept, în conformitate cu legislaţia 

Republicii Moldova. 


Anexa nr. 5 

la Hot ărîrea Guvernului 


Republicii Moldova

nr.1176 din 7 decembrie 1998 


L I S T A 

acţiunilor supuse taxelor, cuantumurile şi termenele de plată pentru 


8 



          
                                            
                                             
                                            
                                            
                                            

                                           

      

   

      

   
 

                                              
                                                      
                                                      
                                                    
                                                    
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                     
                                                    
                                                    
                                                    

         
  

                                              

  
     

                                 

------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 serviciile ce ţin de brevetareaşi încercarea soiurilor de plante 


Nr. |Denumirea acţiunilor cu sem-|Termenul de achitare|Cuantumul taxelor

crt.| nificaţie juridică  | a taxei |-----------------


| | |solici- |solici-

| | | tanţi |tanţi 

| | |naţionali|străini 

| | | Salarii |dolari

| | | minime | S.U.A.


----|----------------------------|--------------------|---------|-------

1 | 2 | 3 | 4 | 5 


I. Acţiuni principale 


1. Depunerea cererii de brevet 	 Odată cu depunerea ce- 3,5 350 

pentru un soi de plantă (in- rerii sau în termen de 

clusiv examinarea prelimina- de 2 luni de la data

ră şi publicarea datelor depunerii

privind cererea de brevet)


2. Eliberarea brevetului 	 În termen de 3 luni de 2,5 125 

la data publicării ho-

tărîrii 


3. Menţinerea valabilităţii Pînă la prima zi a fi-

brevetului (pentru fiecare ecărui an de protecţie 

an de valabilitate)

pentru anul 1 1 100 

-"- 2 1 100 

"- "3 1 100 

-"- 4 1,5 150 

-"- 5 1,5 150 

-"- 6 2 200 

-"- 7 2 200 

-"- 8 2 200 

-"- 9 3 300 

-"- 10 3 300 

-"- 11 4 400 

-"- 12 4 400 

-"- 13 5 500 

-"- 14 5 500 

-"- 15 6 600 

-"- 16 6 600 

-"- 17 7 700 

-"- 18 7 700 

"-" 19 8 800 

-"- 20 8 800 

-"- 21 9 900 

-"- 22 9 900 

-"- 23 10 1000 

-"- 24 10 1000 

-"- 25 11 1100 


4. Prelungirea valabilităţii Pînă la prima zi a fi- 12 1200 

brevetului (pentru fiecă- ecărui an de prelungire

fiecare an), 10 1000 


5. Încercarea soiului de că-

tre Comisia de Stat: 


1) încercarea oficială a so- Odată cu depunerea ce-

iului la condiţiile de rerii 

brevetabilitate, anii 26-35


2) încercarea oficială a soiu-

lui pentru valoarea agrono-

mică: 


9



                            
                            

                    
                          

                    
                            

                                        

                            

                       
  
 

                                                   
                                                    
                                                    
                                                    
                                                    
                                                    
                                                      
                                                    
                                                      

                               

              
      

           

         

        

      

        

   
 

                                 

    

 
 

 

  

 a) depunerea cererii şi exami-

narea preventivă a soiului -"- 1 100 


b) încercarea soiului (pe an) -"- 4 400 

3) încercarea ecologică: 

a) depunerea cererii şi exami-


narea preventivă  -"- 1 100 

b) încercarea soiului (pe an) -"- 2,5 250 

4) încrcarea de colecţie: 

a) depunerea cererii şi exami-


narea preventivă  -"- 1 100 

b) încercarea soiului (pe an) -"- 2 200 

5) încercarea de producţie: 


încercarea soiului (pentru

o încercare) 	 -"- 1,5 150 


6. Eliberarea certificatului 

de către Comisia de stat -"- 0,5 50 


7. Înregistrarea soiului în 

Registrul soiurilor de plante -"- 2,5 250 


8. Menţinerea soiului în Re- Odată cu depunerea ce-

gistrul soiurilor de plan- rerii 

te (pentru fiecare an de

cultivare):

anul 1 0,3 30 

-"- 2 0,5 50 

-"- 3 0,7 70 

-"- 4 0,9 90 

-"- 5 1,2 120 

-"- 6 1,6 160 

-"- 7 2 200 

-"- 8 2,5 250 

-"- 9 3 300 

-"- 10 şi fiecare an următor 4 400 


II. Alte acţiuni cu semnificaţie juridică


 9. Solicitarea priorităţii Odată cu solicitarea 1 50 

(pentru o prioritate) 	 sau în termen de 2 luni 


de la data depunerii

cererii 


10. Eliberarea actului de pri-	 Odată cu solicitarea 2 100 

oritate (fără costul co-

piei cererii)


11. Depunerea cererii de înre- Odată cu depunerea ce- 1 50 

gistrare a denumirii soiului rerii de înregistrare

de plantă  a denumirii 


12. Operarea modificărilor în Odată cu depunerea ce- 0,4 20 

documentele cererii de bre- rerii de modificare 

vet pentru un soi de plantă

 pînă la luarea deciziei 

(pentru fiecare modificare)


13. Operarea modificărilor după  Odată cu depunerea ce- 3,5 175 

luarea deciziei de acordare rerii de modificar 

a brevetului pentru soi

(pentru o modificare)


14. Prelungirea termenului de 	 Odată cu depunerea ce- 0,5 25 

răspuns la notificarea exa- rerii de prelungire,

minatorului, suspendarea suspendare sau repune-

procedurii şi repunerea în re în termen 

termen a examinării cererii 

(pentru fiecare lună nede-

păşind 6) 


10



           

        

        

       
                      

                                             

        
                        

                                  

         
 

           
     

     
                    

                                            

                                 

    

    

 

 
__________ 

 
             

    

15. Consultarea documentelor 	 Odată cu solicitarea 0,5 25 

cererii de brevet 


16. Revalidarea brevetului pen-	 Odată cu depunerea ce- 5 250 

tru un soi de plantă  rerii de revalidare 


17. Revocarea cererii de brevet 	 Odată cu depunerea ce- 5 250 

de către solicitant sau anu- rerii sau anularea ei 

larea brevetului la solici-

tarea titularului 


18. Depunerea contestaţiei la 

hotărîrea examinatorului: 


1) de către solicitant sau ti- Odată cu depunerea con- 2 100 

tular testaţiei 


2) de către terţi 3 150 

19. Înregistrarea contractului


de cesiune, de licenţă: 

1) pentru un titlu de protec- Odată cu depunerea ce- 30 1500 


ţie rerii 

2) pentru cîteva titluri de 20 1000 


protecţie (pentru fiecare

titlu de protecţie, depă-

şind 1)


20. Operarea modificărilor în Odată cu depunerea ce- 10 500 

contractul de cesiune, de rerii de modificare 

licenţă înregistrat


21. Eliberarea duplicatului, 	 Odată cu depunerea so- 5 250 

titlului de protecţie licitării 

(fără costul copierii)


22. Copierea titlurilor de 	 Odată cu depunerea ce- conform 

protecţie şi a altor ma- rerii cheltuie-

teriale lilor 


efective 


Hotărîrile Guvernului 
1176/07.12.98 pentru aprobarea unor acte normative vizînd funcţionarea Legii privind protecţia soiurilor de plante 
Monitorul Oficial 111-113/1109, 17.12.1998 

11 

http:1176/07.12.98

	Anexa nr.1
	Anexa nr. 2
	Anexa nr.3
	I. Dispoziţii generale
	II. Sarcinile de bază şi drepturile Consiliului
	III. Adoptarea deciziilor
	IV. Administrarea Consiliului
	V. Reorganizarea şi sistarea activităţii Consiliului

	Anexa nr.3
	I. Dispoziţii generale
	II. Sarcinile de bază şi drepturile Consiliului
	III. Adoptarea deciziilor
	IV. Administrarea Consiliului
	V. Reorganizarea şi sistarea activităţii Consiliului

	Anexa nr.4
	I. Dispoziţii generale
	II. Sarcinile de bază ale Comisiei
	III. Funcţiile Comisiei
	IV. Drepturile Comisiei
	V. Conducerea Comisiei
	VI. Reorganizarea şi sistarea activităţii Comisiei

	Anexa nr. 5
	LISTA
	I. Acţiuni principale
	II. Alte acţiuni cu semnificaţie juridică


